ctum pro deo et pro anime salute. et sic legatur ad piam causam.

- 1 ¶ Sed quero vtrum quando relinquitur p ma le ablatis in certis dicatur ad pias cas. ff. Jo. an. in. additi. ad spec. tit. de instrumet. edic. q. sic si relinquitur pauperibus vel ecclesiis. et filib? als non. vnde dicit: q. potius consideratur cui legat: q. quare legat. l. illud. C. de sac. san. eccle. vbi dicit glo. q. quando legat diuiti pro anima non est ad pias cas. secus si non diuiti. d. l. si q. titio. q. vera e quo ad presumptionem: secus quo ad veritatem que principaliter respicit intentionem.
- 2 ¶ Quid si quis legat centu non expressa ca pp qua legat: nec persona cui legat. ff. Jo. an. vbi e. q. illud est legatu ad pias causas: et vt no. Albr. in. l. ad instructione. C. de sa. sanc. ec. legatu incertu etia relictu ad pium vel publicu vsu vt vianu et pontiu relectio valet. vt. ff. de lega. ij. l. quidam in testamento
- 3 ¶ Vtru relictu consanguineo pauperi sit ad pia cam. ff. Bal. in. l. i. C. de sa. san. ec. q. no ni si dicat pro anima: et pro deo hoc facere: et facit pro hoc qd no. Bar. in. d. l. i.
- 4 ¶ Vtru legata ad pias cas gaudeat eode priuilegio cu relicto eccle. ff. Pa. in. c. relatum. el. i. de testa. q. sic. q. eccle. priuilegia pp aiam contemplatione dei. facit qd no. Jo. an. in. c. i. de integram restitu. l. vi. vbi voluit. q. sicut ecclesia potest petere restitutione in integru: ita et alia pia loca possunt.
- 5 ¶ Vtru delegatis ad pias cas possit detrahi falcidia vel trebellianica. ff. Pa. in. c. Raynaldus de testa. cõiter tenetur q. non. quo ad falcidiam: sed quo ad trebellianicam. Bar. i. l. marcellus. ff. ad trebel. Bal. in. l. id quod paupibus C. de episco. et cleri. et multi alij tenent: q. nec etiam detrahaf. sed Jo. an. tenet contrarium i glo. sua. et etiam multi alij. vt no. Albr. in. l. si quis ad declinandam. C. de episco. et cl. et licet prima opinio sit magis pia: tamen secunda no est condemnanda.
- 6 ¶ Quot testes requiruntur i legatis vt valeat vide. j. testi. s. v.
- 7 ¶ Vtru legata facta ad pias cas sine instone heredis valeat. ff. Pa. in. c. indicante. de testamen. q. si noluit mori intestatus no valet. isti. de le. s. ante heredis. sed vbi quis eligit mori i testatus sic valet. nedu legata ad pias cas: s. q. quecuq. alia legata: et i dubio vt voluisc mori intestatus qui facit talia legata: qd probat

tex. d. c. indicante. et facit qd legit. et no. in. l. iij. ff. de iure codicil.

¶ Vtru ex defectu testameti vitient legata ad pias cas. ff. Pa. in. d. c. indicante. q. non fm vnam opinionem. vt no. in. l. i. C. de sa. san. ec. et i lea qua. C. de fideicomis. facit pro hoc qd no. Bar. in. d. l. i. et Bal. in. l. illa institutio. ff. de be re. insti. g. tenent: q. cu quis reliquit sua res pctu pie cause dispositioni titij q. valet. licet no valeat testametu qn heres ponitur in voluta te alterius. de quo. j. testametu. s. bis. r. de di ueritatatis est: q. talis cuius arbitrio comittitur h; regula iuris diuini: humani: et gentium limitas eius voluntatem que est vt pie oibus deo et religioni debeantur: et ad redimeda pec cata. xij. q. ij. anime. de pe. di. l. medicina. Et io aliud no pot facere: sed in prophanis nulla est regula limitans. et io possit aliud velle q. testa tor: et propterea cu voluntas testatoris sit icer ta: ideo e captatoria. i. adulatoria seu decepto ria: fm glo. in. c. cu tibi. de testa. Aduerte hic s. Bar. in. sua minorica. q. aut testator voluit vt testamentu valeret iure directo testamenti: et non aliter: et sic testametu est nullum: e heres ad quem veniut bona no tenetur in pscientia aut voluit q. si non iure testamenti: saltem va leret iure codicillorum et oi alio modo quo pos set. Tunc ille ad quem bona perueniut tenet in cõscientia implere legata defuncti: sic est presumendu: nisi quando testator prouidit si bi puta alium substituendo: vel quando ordina uit quid sciendum: si quod ordinauerat non ba bebuit effectum. facit. l. cu proponas. C. de be re. insti. Idẽ dic fm Bart. in. l. un testamento. ff. de fideicomis. liber. et Pa. in. c. i. de succel. ab ite. q. licet voluntas defuncti non fuerit perfe cta ratione publicationis: fuit tamen perfecta rone volutatis: vt puta q. testametu manu sua conscripsit volens postea redigi in publi cam formam: sed morte vel furore preuenus non potuit: qd nihilominus heres tenet. Idẽ dic si incipit facere testametu nec potuit complere: q. legata facta valent: q. non pot ne gari quin sit perfectus cõsensus rone volunta tis: licet no ratione operis. Idem Barto. in. l. cu quis. C. de iuris et facti igno. tenet q. si testa mentum e nullum q. deficit voluntas defun cti: vel quando est nullum ex pteritione here dis ignorado q. cum habet sic legata non de bent: quod limito nisi sint talia q. si et sciuisset se habere filiu fecisset. ar. xvij. q. iij. c. fi. sed qn

testamenti est nullū qz nō sunt testes sufficētes: vel deficit aliq̄ solēntas iuris civilis: tūc qz cōstat hereditē de volūntate defuncti: vel per duos testes pōr probari: obligatur naturaliter iure gentium ad implendam voluntatem defuncti. quod nō.

¶ Quid si heres renūciat hereditati: vel non vult adire. *ff. de in. c. relatum. et. d. de testi. qz nihilominus legata ad pias cās valebunt: qz non subijciuntur talibus solennitatibus iuris civilis.*

10 ¶ Vtrū legatum ecclesie edificande seu monasterio debeat solui cū fructibus intermedij tēp. *ff. de in. c. nos quidem. de testa. qz sic. vt consulerunt Bar. et Fran. de alber. qz tēp. prefati. c. nos. dicit qz relicta ecclesie cōstruende debent solui sine diminutōe. facit pulcher tē. in. l. si ita relictum. §. pegafius. ff. de leg. 1. vbi dicit qz si reliquitur p̄dium in certū diem. puta post. x. annos: vel cuz legatarus erit pubes debetur p̄dium cū fructibus intermedij tēporis: si dies fuerit appositus fauore legatarij: sic in casu nostro dies apponitur fauore ecclesie vel monasterij: qz si fuisset constructa tempore testamēti legasset simplr et non in diem: quod bene nota.*

11 ¶ Vtrū legatū ad certū vsū possit ad aliū vsū p̄uerti. *ff. de peru. vbi. §. Aut ipse vsus potest impleri de iure et de facto. puta qz legauit quis vt monasterium fiat in tali dioce siēps. et cōtētus et sic l3 de iure. de cōse. di. i. nemo: nullū est impedimentum in facto: qz est pecunia et cetera necessaria. nec est qui aduersetur: et sic potest fieri de facto: tunc dico qz nō potest conuerri in alium vsū: et iste est casus d. c. nos quidem. r. ff. de admi. re. ad ciui. perti. l. i. et de hoc est casus in. l. nulli. C. de epis. et cle. immo si per legatariū non impletur tale legatum redit ad heredem: et pro hoc est casus i. c. cū dilecti filij. de dona. facit quod no. de cōdi. appo. c. verum. Et hoc intellige vera nisi in legatis ad pias cās: vel nisi interueniat dispēsa nō pape vel alterius: vt. j. vica. Aut ille vsus potest impleri de iure: sed nō de facto: puta ppter guerras vel qz pecunia est modica vlt nō est locus in ecclesia vbi legatur pro capella siēda et huiusmodi: et iste casus est i. l. municipio pecuniam. ff. de admi. re. ad ciui. perti. Et i. d. c. nos quidem ibi impleri nō pōr. quod verbū etiam intelligitur de impotētia facti. de rescrip. c. suscitatus. et tunc potest fieri cōmutatio au-*

toritate superioris: et si si testamēto sit clausula qz non possit conuerri ad alium vsū qz deputatum. ratio qz volūntas testatoris d3 interpretari s3 ius cōmune: vt res magis valeat qz peccat. c. abbate. de ver. sig. et ideo cuz de iure cōf. possit in aliū vsū conuerri non obstat talis clausula. Et ex his dicit *Do. i. Spe. ti. de edic. instru. in. §. nūc aliqua. qz si mihi legatur vt vadam vltra mare. et nullus audeat ire qz sequar legatum: l3 non vadam. d. i. modo vadam ad si mūc locū. Silr si testator legat pro labore itineris vel penitentie sibi iniūcte vt vadam romanam: et pp impedimētum non possum ire: qz cōsequo: legatum: d. i. modo vadam ad locum similit. d. l. legatum: excipitur quod legatur pro succursu terre sancte: qz si nūc non possum expectabitur tēp: et seruabitur legatus. c. magne de voto. Ludo. de ro. in no. dicit qz legatum factum pro calice vlt reparatione ecclesie: et ecclesia non habet opus: de hoc poterit per episcopum solum fieri conuersio in alium vsū piū Aut vsus potest impleri de facto sed nō de iure: et tunc aut hoc est qz non est ad aliquē finē honestū. puta legat quis centum vt fiat ludus tetralis in ecclesia: qui est illicitus de iure. c. cū de corem. de vi. et honest. clerici. et sic legatum iniute est et non fiet conuersio. ar. cox. q. no. in. glo. l. i. ff. de condi. insti. vlt non potest fieri de iure: non qz non sit ad finem honestū: sed qz ius p̄hibet: et sic fiet conuersio i alium vsū honestum: vt est casus in. d. l. legatum. ff. de vsuf. l. et sic intellige. c. nos quidem. in verbo nō pōr impleri. l. de iure. Et plerum testato: legat qz p̄dicatores et minores le cōferāt ad habitandū in suis domibus: et celebrent ibi diuina pro salute aie sue: de iure hoc nō potest fieri. c. vnico. d. excc. prela. l. vi. cle. cupientes. de pe. tñ vsus ē honestus qz pro aīa et laude diuina. Silr legat vt fiat ecclesia in tali loco: non potest fieri pp priuilegium quod habent p̄dicatores et minores et huiusmodi. et ideo fiet in loco cōgruo et honesto. facit ad vsup̄dicta quod supra dixi donatio. i. §. xlviij.*